



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月8日

上場会社名 日本金銭機械株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6418 URL <https://www.jcm-hq.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上東 洋次郎
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役上席執行役員 (氏名) 高垣 豪 TEL 06-6643-8400
 経営企画本部長
 四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 (ホームページに掲載)
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	13,321	8.4	919	53.2	1,756	6.0	1,371	6.2
2023年3月期第2四半期	12,284	36.3	600	118.6	1,658	410.6	1,292	642.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 2,738百万円 (△0.7%) 2023年3月期第2四半期 2,759百万円 (290.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	46.73	—
2023年3月期第2四半期	43.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	41,441	29,711	71.7	1,012.07
2023年3月期	38,816	27,163	70.0	925.68

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 29,711百万円 2023年3月期 27,163百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	3.00	—	7.00	10.00
2024年3月期	—	7.00			
2024年3月期 (予想)			—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
2024年3月期	30,200	19.6	2,000	221.2	2,700	113.0	2,000	△36.4	68.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	29,672,651株	2023年3月期	29,672,651株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	315,841株	2023年3月期	328,364株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	29,348,434株	2023年3月期2Q	29,663,391株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の3ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、ロシア・ウクライナ情勢の長期化に伴う地政学的リスクを背景とした資源価格や原材料価格の高騰に加えて、世界的なインフレの長期化や金融引き締め政策の継続に伴う景気減速などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く経営環境につきましては、北米及び欧州のゲーミング市場では、旅行需要の拡大を背景にカジノホテルの設備投資需要は堅調に推移し、また、国内外の商業市場においては、各国でスタンダードになりつつある非接触・非対面による代金決済方式の普及拡大が追い風となりました。さらに、国内の遊技場向機器市場では、本格的なスマート遊技機の導入開始に伴い、パチンコホールにおいて永らく停滞していた周辺設備への需要が増加いたしました。その一方で、前期後半から続く半導体等の部材不足及び部材価格の高騰については、当期後半に向けて解消の方向にあるものの、一部製品の供給不足などの影響がありました。

このような状況の下、ゲーミング市場においては引き続き堅調に推移する需要に応えるべく、顧客への製品供給に最大限に努めるとともに、当該市場における新製品の販売促進活動を含めた多角的なマーケティング活動を実施いたしました。また、商業市場では北米及び中南米地域における新拠点を中心に、新製品の販路拡大を含めた現地代理店の拡充に加えて、各国の市場ニーズに応じた製品提案活動を実施いたしました。さらに、遊技場向機器市場においても需要の高い製品に特化した販売活動を行いました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は13,321百万円（前年同四半期比8.4%増）となりました。利益面においても、一部に部材高騰の影響があったものの、遊技場向機器セグメントの収益改善の効果もあり、営業利益は919百万円（前年同四半期比53.2%増）、円安の進行に伴う為替換算差益793百万円の計上等により、経常利益は1,756百万円（前年同四半期比6.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,371百万円（前年同四半期比6.2%増）となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間の平均為替レートは、米ドル136.54円（前年同四半期は124.52円）、ユーロは147.93円（前年同四半期は135.22円）で推移いたしました。また、当第2四半期連結会計期間末の時価評価に適用する四半期末日の為替レートは、米ドル149.58円（前連結会計年度末は133.54円）でありました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①グローバルゲーミング

主力製品である紙幣識別機ユニット及びプリンターユニットの需要は旺盛であったものの、部材入手難による一部製品の供給不足の影響を受け、当セグメントの売上高は6,531百万円（前年同四半期比7.7%減）となりました。その一方で、製品の輸送費等の減少により、セグメント利益は1,075百万円（前年同四半期比6.0%増）となりました。

②海外商業

欧州地域における流通市場向けの紙幣還流ユニット及び紙幣識別機ユニットの需要が堅調に推移したことなどにより、当セグメントの売上高は2,710百万円（前年同四半期比17.7%増）となりました。一方で部材価格高騰の影響等により、セグメント損失137百万円（前年同四半期は54百万円の利益）を計上しました。

③国内商業

セルフガソリンスタンド精算機、バス車内運賃箱等向けの紙幣識別機ユニットの販売が増加したことなどにより、当セグメントの売上高は1,017百万円（前年同四半期比11.0%増）となりました。一方で部材価格高騰の影響等により、セグメント利益は28百万円（前年同四半期比70.0%減）となりました。

④遊技場向機器

遊技機メーカー各社よりスマート遊技機がリリースされたことを受け、関連する周辺機器の販売や設置工事等が増加したことなどにより、当セグメントの売上高は3,061百万円（前年同四半期比53.9%増）、セグメント利益は491百万円（前年同四半期は147百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて2,624百万円増加し、41,441百万円となりました。

流動資産合計は、前連結会計年度末に比べて1,731百万円増加し、34,004百万円となりました。「受取手形、売掛金及び契約資産」が285百万円、棚卸資産が4,368百万円それぞれ増加した一方、「現金及び預金」が2,398百万円、「有価証券」が369百万円それぞれ減少いたしました。

固定資産合計は、有形固定資産の取得等により前連結会計年度末に比べて897百万円増加し、7,405百万円となりました。

繰延資産合計は、社債発行費の償却により前連結会計年度末に比べて3百万円減少し、31百万円となりました。

流動負債合計は、前連結会計年度末に比べて249百万円増加し、7,874百万円となりました。契約負債の増加などにより流動負債の「その他」が404百万円増加した一方、「支払手形及び買掛金」が125百万円、「未払法人税等」が23百万円それぞれ減少いたしました。

固定負債合計は、前連結会計年度末に比べて172百万円減少し、3,855百万円となりました。借入金返済により「長期借入金」が300百万円減少いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2,547百万円増加し、29,711百万円となりました。譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分等に伴い「自己株式」が15百万円減少し、また、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により「利益剰余金」が1,166百万円、在外子会社の時価評価による「為替換算調整勘定」が1,262百万円それぞれ増加いたしました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ、2,473百万円減少し、10,731百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、支出した資金は2,681百万円（前年同四半期は456百万円の収入）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益1,756百万円などにより資金が増加した一方、棚卸資産の増加3,582百万円、仕入債務の減少601百万円などにより資金が減少したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、支出した資金は120百万円（前年同四半期は97百万円の支出）となりました。これは主に有価証券純増減額390百万円などにより資金が増加した一方、定期預金の預入による支出73百万円、有形固定資産の取得による支出407百万円などにより資金が減少したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、支出した資金は561百万円（前年同四半期は597百万円の支出）となりました。これは主に長期借入金の返済300百万円、配当金の支払204百万円などにより資金が減少したことによるものであります。

また、これらのほかに、現金及び現金同等物に係る換算差額889百万円の資金の増加がありました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月10日付に公表いたしました2024年3月期通期連結業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日別途開示しております「営業外収益(為替差益)の計上、第2四半期累計期間の連結業績予想と実績値の差異及び通期連結業績予想の修正並びに剰余金の配当(中間配当・増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,224,447	10,825,990
受取手形、売掛金及び契約資産	4,516,570	4,802,041
電子記録債権	488,474	425,577
有価証券	487,201	117,621
商品及び製品	5,826,025	9,566,274
仕掛品	1,083,263	1,083,211
原材料及び貯蔵品	4,701,398	5,330,014
その他	2,135,230	2,054,428
貸倒引当金	△189,281	△200,629
流動資産合計	32,273,329	34,004,533
固定資産		
有形固定資産	3,338,558	3,918,826
無形固定資産	143,833	245,140
投資その他の資産		
その他	3,103,674	3,313,870
貸倒引当金	△77,846	△72,611
投資その他の資産合計	3,025,828	3,241,258
固定資産合計	6,508,219	7,405,225
繰延資産	35,076	31,568
資産合計	38,816,625	41,441,327
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,559,318	3,434,089
1年内返済予定の長期借入金	600,000	600,000
未払法人税等	356,207	332,220
賞与引当金	277,200	291,400
役員賞与引当金	20,000	10,000
事業構造改善引当金	154,756	145,100
その他	2,657,839	3,062,166
流動負債合計	7,625,321	7,874,976
固定負債		
社債	2,000,000	2,000,000
長期借入金	1,500,000	1,200,000
その他	527,910	655,295
固定負債合計	4,027,910	3,855,295
負債合計	11,653,232	11,730,271
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,220,316	2,220,316
資本剰余金	2,765,896	2,764,833
利益剰余金	21,699,807	22,865,969
自己株式	△402,481	△387,110
株主資本合計	26,283,539	27,464,009
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	215,273	319,570
為替換算調整勘定	664,579	1,927,474
その他の包括利益累計額合計	879,853	2,247,045
純資産合計	27,163,392	29,711,055
負債純資産合計	38,816,625	41,441,327

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	12,284,297	13,321,786
売上原価	7,655,653	8,216,765
売上総利益	4,628,643	5,105,021
販売費及び一般管理費	4,028,347	4,185,486
営業利益	600,295	919,535
営業外収益		
受取利息	1,617	7,232
受取配当金	31,593	32,770
為替差益	982,967	793,533
その他	63,263	42,549
営業外収益合計	1,079,442	876,085
営業外費用		
支払利息	14,457	12,229
持分法による投資損失	—	23,163
その他	7,245	3,412
営業外費用合計	21,703	38,805
経常利益	1,658,034	1,756,815
特別利益		
固定資産売却益	580	149
特別利益合計	580	149
特別損失		
固定資産除却損	12	878
特別損失合計	12	878
税金等調整前四半期純利益	1,658,602	1,756,087
法人税、住民税及び事業税	345,455	337,947
法人税等調整額	21,065	46,567
法人税等合計	366,521	384,515
四半期純利益	1,292,081	1,371,571
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,292,081	1,371,571

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,292,081	1,371,571
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,051	104,297
為替換算調整勘定	1,470,973	1,234,776
持分法適用会社に対する持分相当額	—	28,119
その他の包括利益合計	1,466,921	1,367,192
四半期包括利益	2,759,003	2,738,764
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,759,003	2,738,764
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,658,602	1,756,087
減価償却費	105,466	176,019
引当金の増減額 (△は減少)	△1,366	△6,246
受取利息及び受取配当金	△33,211	△40,003
支払利息	14,457	12,229
為替差損益 (△は益)	△721,052	△744,193
有形固定資産除売却損益 (△は益)	△567	△149
持分法による投資損益 (△は益)	—	23,163
売上債権の増減額 (△は増加)	9,447	286,342
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△574,479	△3,582,364
仕入債務の増減額 (△は減少)	△567,584	△601,888
未収消費税等の増減額 (△は増加)	84,929	21,349
その他	506,762	239,954
小計	481,405	△2,459,699
利息及び配当金の受取額	32,866	39,658
利息の支払額	△14,400	△12,181
法人税等の支払額	△43,582	△249,213
営業活動によるキャッシュ・フロー	456,288	△2,681,435
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△73,105
有価証券の純増減額 (△は増加)	—	390,533
有形固定資産の取得による支出	△97,593	△407,737
有形固定資産の売却による収入	580	687
有形固定資産の売却に係る手付金収入	133,108	—
無形固定資産の取得による支出	△11,294	△15,066
投資有価証券の取得による支出	△39,751	△1,049
投資有価証券の売却による収入	—	21,240
差入保証金の差入による支出	△82,604	—
その他	200	△35,912
投資活動によるキャッシュ・フロー	△97,354	△120,409
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	△119,552	—
長期借入金の返済による支出	△300,000	△300,000
配当金の支払額	△148,661	△204,502
リース債務の返済による支出	△28,966	△56,436
自己株式の取得による支出	△30	△195
財務活動によるキャッシュ・フロー	△597,210	△561,134
現金及び現金同等物に係る換算差額	879,411	889,733
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	641,134	△2,473,246
現金及び現金同等物の期首残高	14,241,965	13,204,447
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,883,100	10,731,200

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年7月25日開催の取締役会決議に基づき、2023年8月24日付で譲渡制限付株式報酬として自己株式12,700株の処分を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において資本剰余金が1,062千円、自己株式が14,503千円それぞれ減少し、当第2四半期連結会計期間末において資本剰余金が2,764,833千円、自己株式が387,110千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 財務諸表 計上額
	グローバル ゲーミング	海外コマー シャル	国内コマー シャル	遊技場 向機器	計		
売上高							
外部顧客への売上高	7,073,286	2,303,820	917,366	1,989,823	12,284,297	—	12,284,297
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	7,073,286	2,303,820	917,366	1,989,823	12,284,297	—	12,284,297
セグメント利益又は 損失(△)	1,015,242	54,977	93,859	△147,162	1,016,916	△416,620	600,295

(注) セグメント利益又は損失の調整額は、各セグメントに配分していない全社費用です。

II 当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 財務諸表 計上額
	グローバル ゲーミング	海外コマー シャル	国内コマー シャル	遊技場 向機器	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,531,761	2,710,674	1,017,899	3,061,450	13,321,786	—	13,321,786
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	6,531,761	2,710,674	1,017,899	3,061,450	13,321,786	—	13,321,786
セグメント利益又は 損失(△)	1,075,976	△137,252	28,138	491,291	1,458,154	△538,618	919,535

(注) セグメント利益又は損失の調整額は、各セグメントに配分していない全社費用です。